
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_Л/р февраля 2025 года № И % /н
с. Улёты

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края

В соответствии с подпунктом «н» пункта 2 статьи 11 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» администрация Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «ГО ЧС» - Ьцрз://и1е1оу.75.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края А.И. Синкевич



Приложение
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

«^ / » февраля 2025 года № /н

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).

1.2. При осуществлении информационного обмена необходимо 
руководствоваться:

- Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 
№ 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007
№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»;

- приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении Положения о системе и 
порядке информационного обмена в рамках единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах 
представления информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

- приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;



1.3. Информация должна содержать сведения:
о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее - ЧС) и их последствиях; 
о месте, времени и причинах ЧС;
о принимаемых мерах по защите населения и территорий от ЧС;
о силах и средствах, задействованных для предупреждения и (или) 

ликвидации ЧС;
о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, 

пожарной и экологической безопасности на территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края;

о количестве работников (населения) попадающих (попавших) в зону 
ЧС.

Раздел 2. Организация информационного обмена

2.1. Соглашения об информационном обмене заключаются между 
администрацией Улётовского муниципального округа и Главным 
управлением МЧС России по Забайкальскому краю, организациями, 
предприятиями и учреждениям независимо от формы собственности:

а) обеспечивающими жизнеобеспечение населения Улётовского 
муниципального округа;

б) являющимися потенциально опасными объектами;
в) имеющими дежурно-диспетчерские службы;
г) управляющими компаниями.
2.2. Сбор, обработка, обмен и передача информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края осуществляется через орган повседневного управления 
«Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края», дежурно-диспетчерские службы 
экстренных оперативных служб, а также другие организации 
(подразделения), предназначенные (привлекаемые) для осуществления 
обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых 
между Администрацией Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края и участниками информационного взаимодействия 
двусторонних соглашений, где определяют органы управления, на которые 
возлагается ведение информационного обмена, и регламента 
информационного обмена.

2.4. Информация в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края подразделяется на оперативную и плановую 
информацию.

2.5. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых



и (или) возникших на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о 
силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

Оперативная информация предназначена для оповещения и
информирования населения об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, оценки вероятных последствий, выработки и принятия 
мер по ее ликвидации.

2.6. К плановой информации относятся сведения об
административно-территориальных образованиях, об организациях и их 
деятельности, необходимые для заблаговременного планирования 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В 
плановую информацию в обязательном порядке включаются данные о 
численности населения административно-территориальных образований и 
работников организаций.

2.7. Организации представляют информацию в администрацию 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края через орган 
повседневного управления «Единая дежурно-диспетчерская служба 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края», а также в 
федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого 
относится организация.

2.8. Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края осуществляет сбор, обработку и 
обмен информацией на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края и представляет информацию главе Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края, первому заместителю главы 
Улётовского муниципального округа, в Центр управления кризисных 
ситуаций Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (в 
соответствии с заключенным соглашением между Главным управлением 
МЧС России по Забайкальского края и администрацией Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края).

2.9. Сроки и формы представления информации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций представляются в 
соответствии с Приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о 
сроках и формах представления информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».

2.10. Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края и организации могут осуществлять 
обмен информацией по запросу заинтересованной стороны.


